Câmara dos Deputados
Gabinete do Deputado Capitão Alberto Neto

Câmara dos Deputados, Anexo IV – Gabinete 933 – CEP 70160-900 – Brasília/DF
Tels (61) 3215-5933/1933

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº

(Do Sr.  Capitão Alberto Neto)

Requer do Excelentíssimo

Ministro da Ciência

Tecnologia, Inovações e

Comunicações,  o Senhor

Marcos Pontes, informações

sobre  Programas que visam

custear Parque Tecnológico

no Amazonas.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal,

combinado com os arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados requeiro seja encaminhado  ao Ministro da Ciência  Tecnologia,

Inovações e Comunicações, o Senhor Marcos Pontes, informações  sobre

Programas que visam custear a construção  Parque Tecnológico no Amazonas.

Justificação

O Amazonas é o maior Estado da Federação do ponto de vista

geográfico, sendo um dos oito entes federativos que mais recolhe do que

recebe da União Federal.

A economia do nosso País tem ensejado a necessidade de

incrementar com rapidez e eficiência no aumento da competitividade,

produtividade e emprego nossa cadeia produtiva frente à acirrada concorrência

comercial para a colocação de produtos e serviços na cena internacional.

Nesse quadro, cresce de importância à conjugação de esforços

de todos os segmentos de pesquisa e tecnologia, visando à criação de uma

massa crítica que sustente uma trajetória sustentável de avanço em pesquisas

tecnológicas, que tanto revertam para a melhoria da qualidade de nossos

produtos e serviços como para a própria melhoria da qualidade de vida do

cidadão amazonense.

Câmara dos Deputados
Gabinete do Deputado Capitão Alberto Neto

Câmara dos Deputados, Anexo IV – Gabinete 933 – CEP 70160-900 – Brasília/DF
Tels (61) 3215-5933/1933

Esses esforços conjugados estão perfeitamente caracterizados

nos chamados parques tecnológicos, onde quadros acadêmicos, a iniciativa

privada e a ação governamental somam esforços e interagem na busca do

constante desenvolvimento tecnológico de produtos, métodos e processos.

No Amazonas o incentivo a construção de escolas técnicas

voltadas ao ensino da indústria 4.0 e na exploração da biodiversidade, com

inovação e tecnologia de ponta deve estar na agenda governamental. Quero

sugerir a criação de um Parque  Tecnológico para atender nosso polo industrial

e o Centro de Biodiversidade com apoio do setor farmoquimico mundial.

Um Parque tecnológico e o Centro de Biotecnologia do

Amazonas, atuantes, terão papel fundamental no desenvolvimento do nosso

Estado, trazendo grandes feitos e respostas.

Diante do exposto solicito:

1) Existe Programa estruturante no Ministério da

Ciência , Tecnologia ,Inovações e Comunicações  que destinem

recursos para investimento na construção de um Parque Tecnológico

voltado para indústria 4.0;

2) Qual a disponibilização de recursos para qualificação

da mão de obra local voltada para indústria 4.0;

Sendo a fiscalização uma das funções típicas do legislador,

faz-se necessária a aprovação deste requerimento de informações para

obtenção de dados suficientes a respeito da atuação do Poder Executivo, a fim

de se assegurar a efetividade das leis ou, se assim for necessário, tomar

medidas para que sejam implementadas de forma eficiente e transparente.

Termos em que, pede deferimento.

Brasília, 20 de fevereiro de 2019.

CAPITÃO ALBERTO NETO

Deputado Federal
PRB-AM